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 Noutăți de la Ministerul Educației Naționale 

 Atelier de formare pentru organizații/instituții care lucrează cu tineri cu dizabilități 

 Scris de mână sau pe dispozitive electronice? O aplicație dezvoltată de 6 tineri pune la un 

loc două lumi aparent paralele.  

 Cum poți să îți înveți copilul să se corecteze 

 4 noiembrie – Ziua Mondială a Bunului Simț 

 9 noiembrie – Ziua Națională a Surzilor din România 

 

                                                                    Noutăți  

 

 Campanie de conștientizare la nivel național privind noul cadru 

instituțional și curricular, cu deschidere către servicii de calitate pentru 

copiii antepreșcolari, ca premisă a prevenirii părăsirii timpurii a școlii 
 

Data publicării:  19.10.2023 

 

Campania de conștientizare la nivel național privind noul cadru instituțional și curricular, cu 

deschidere către servicii de calitate pentru copiii antepreșcolari, ca premisă a prevenirii părăsirii 

timpurii a școlii este derulată în cadrul proiectului ETIC - „Educație timpurie Incluzivă și de 

Calitate” ID 128215 

 

         

https://www.edu.ro/proiect_etic
https://www.edu.ro/proiect_etic
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Surse complementare de informare 
 Secțiunea dedicată pe site-ul Ministerului Educației 

 Comunitatea virtuală a proiectului E.T.I.C./site proiect 

 Informații relevante pe site-ul ARACIP 

 

Campania se desfășoară în cadrul proiectului E.T.I.C. - Educație Timpurie Incluzivă și de Calitate, 

Cod SMIS 2014+: 128215, cofinanțat din Fondul Social European prin programul Operațional 

Capital Uman 2014-2020. 
sursa: https://edu.ro/campanie_constientizare_educatie_timpurie_proiect_ETIC 

 

 

 Atelier de formare pentru organizații/instituții care lucrează cu tineri cu 

dizabilități 

 
In perioada 12-14 decembrie 2023 ANPCDEFP (institutia care administreaza in Romania 

programul Erasmus+) organizeaza la Bucuresti un atelier de formare pentru organizatii/institutii 

care lucreaza cu tineri cu dizabilitati, interesate de proiectele de mobilitate Erasmus+ in domeniul 

tineret (si care nu au mai derulat astfel de proiecte). 

 
Toate detaliile despre eveniment sunt disponibile aici: https://www.erasmusplus.ro/evenimente-

det/vrs/IDev/2314 

 
Termenul limita de inscriere este 5 noiembrie. 

 

 

 Scris de mână sau pe dispozitive electronice? O aplicație dezvoltată de 6 

tineri pune la un loc două lumi aparent paralele.  
 

Decizia Finlandei de a reduce timpul alocat învățării scrisului de mână în favoarea formării acestei 

deprinderi pe dispozitive digitale, a născut multe controverse, chiar dacă, într-adevăr, abilitatea de 

forma litere și cuvinte devine tot mai irelevantă într-o lume digitală. Cu toate acestea, procesul prin 

care un elev ajunge să știe să scrie de mână are și alte implicații: contribuie la dezvoltarea 

coordonării mână-ochi, a abilităților de gândire, învățare și citire, stimulează creativitatea, dă 

sentimentul de autonomie și crește încrederea în sine, printre altele. Pe de altă parte, că ne place sau 

nu, tehnologia face parte din viața copiilor și probabil că o strategie mai bună decât să le interzicem 

accesul la vârste mici, este să găsim modalități prin care să le arătăm cum o pot folosi în beneficiul 

și dezvoltarea lor.  
 

https://www.edu.ro/educatie_timpurie
http://etic.tf/
https://aracip.eu/categorii-documente/info-unitati-invatamant-registre
https://edu.ro/campanie_constientizare_educatie_timpurie_proiect_ETIC
https://www.erasmusplus.ro/evenimente-det/vrs/IDev/2314
https://www.erasmusplus.ro/evenimente-det/vrs/IDev/2314
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Șase tineri din Cluj au dezvoltat aplicația Rito Kids prin intermediul căreia copiii pot deprinde 

scrisul de mână având ca suport tableta sau telefonul mobil. Ideea a fost a Anastasiei Susciuc, care 

avea o rudă cu dificultăți de scriere și care avea nevoie să lucreze suplimentar pentru a putea ține 

pasul cu colegii săi. Lucru deloc plăcut. Dar cum îi plăcea să-și petreacă timp în mediul digital, 

tânără s-a gândit să aducă aici partea de învățare și să dea scrisului de mână o dimensiune mai 

ludică și mai interactivă. 

 

„Aplicația îi ajută pe copii să scrie. Conține toate literele alfabetului, silabe, cuvinte. Sunt atât litere 

de tipar, cât și de mână. Beneficiul principal al aplicației este feedback-ul în timp real. Astfel, copiii 

reușesc să-și identifice mult mai devreme greșelile și nu-și mai formează obiceiuri greșite de scris, 

care sunt apoi greu de corectat. Experiența scrisului devine plăcută, în condițiile în care nu e 

considerată prea distractivă. Există o secțiune dedicată părinților și învățătorilor, care pot monitoriza 

progresul, literele învățate sau cele care au pus probleme. 

Este o aplicație de învățare cu elemente de joc. Copiii au o hartă cu ajutorul căreia fac această 

călătorie de învățare prin tărâmul înghețat alături de pinguinul Rito. Încercăm să echilibrăm 

experiența de învățare cu experiența de joacă. Am luat exerciții de la învățători și le-am împletit cu 

tehnologia. De exemplu, poți exersa o literă cu ajutorul unei animații. Vezi litera și o animație care 

te conduce să faci primul segment al literei. Până ce nu îl termini, nu vezi următorul segment. Sunt 

mai multe nivele de exersare. Se începe cu semnele grafice specifice fiecărei litere, apoi pe contur 

cu ajutorul animației, apoi unind câteva puncte și ulterior litera în sine”, explică Tudor Tișe, co-

fondator și CEO Rito Kids.  

 

„Impactul pe care îl poți avea în România e mult mai mare” 
Cei șase tineri care au dezvoltat aplicația sunt absolvenți de Informatică la Universitatea Babeș 

Bolyai și ai Universității tehnice din Cluj-Napoca, unii dintre ei cu experiență anterioară în 

antreprenoriat și voluntariat. Doar unul dintre ei a plecat să studieze mai departe în Statele Unite și 

vrea să profite de acest lucru pentru a testa produsul și pe piața de peste Ocean. Rito Kids, care are 

și o versiune pentru scrierea de mână în limba engleză, a fost una dintre cele premiate aplicații 

educaționale în 2022, participarea la diverse competiții ajutându-i pe tineri să strângă în jur de 
75.000 de euro. 

 

„În cazul meu nu a fost prea mare dorința de a pleca din țară până acum. Am simțit că educația pe 

care mi-o oferă România este una bună, o bază care să mă ajute să reușesc oriunde. În plus, în 

România sunt mai multe lucruri care ar trebui rezolvate. Impactul pe care îl poți avea aici e mai 

mare decât dacă ai merge în alte direcții. Dar și pe mine, și pe alți colegi de-ai mei ne-ar interesa o 

experiență în afara țării. Considerăm că ne-ar accelera progresul atât pentru proiect, cât și 

individual. Dar pe termen lung ne vedem tot în România. Credem că putem să facem o schimbare și 

să aducem un impact pozitiv”, spune Tudor.  

Aplicația Rito Kids, care inițial s-a numit Manuscrito, a fost lansată chiar pe 1 iunie anul acesta, 

după ce timp de 3 luni a fost testată de copii și învățatori. Este disponibilă pentru Android și iOS și 

poate fi folosită pe tabletă sau telefon mobil cu ajutorului unui pen special. Aplicația a fost 

descărcată până acum de peste 3.500 de ori, iar cei care o folosesc deja sunt într-o proporție foarte 

mare persoane fizice. Strategia de creștere vizează adoptarea aplicației în școli și centre 

educaționale. De aceea, parte din eforturilor lor se concentrează acum pe prezentările făcute în 

școli. 

 

„Ne dorim să fie folosită la școală fie ca o componentă a activității de învățare, fie ca sursă de teme. 

Încercăm și o scalare în SUA pentru că avem și o versiune în limba engleză, iar colegul nostru fiind 

acolo are acces la informații care să ne ajute să adăptăm produsul. Cu atât mai mult cu cât în SUA, 

https://www.ritokids.com/
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homeschoolingul este foarte popular. Scrisul de mână diferă de la țară la țară, felul în care sunt 

scrise literele diferă, așa că va fi nevoie de o localizare pentru fiecare țară (...) 

Avem părinți care ne-au spus că până la Rito copiii lor au evitat tehnologia, astfel că aplicația a fost 

primul lor contact. Tehnologia în exces nu aduce deloc beneficii copiilor, dar ei tot ajung să o 

acceseze, așa că putem încearcă să le aducem tehnologie care să-i ajute și să aibă un timp pe care îl 

investesc, nu pe care îl consumă”, spune Tudor. 

Aplicația are o versiune gratuită și poate fi folosită 10 minute în fiecare zi. Pentru cei care își doresc 

mai mult există 3 pachete: pentru o lună – 7 euro, 3 luni – 16 euro sau lifetime – 29 euro. 

 

„În genul acesta de afacere, salariul tău ar trebui să fie doar cât să duci un trai decent” 
Dincolo de banii pe care au reușit să-i strângă participând la diverse competiții, singura investiție 

necesară până acum în dezvoltarea proiectului a fost munca lor, care e plătită „la un nivel de 

supraviețuire”. 

 

„Nu ne putem compara cu colegii noștri care sunt angajați într-o companie. Aceasta este 

mentalitatea și în diverse strat-up-uri din State, care ne inspiră și pe noi. Ca antreprenor, în genul 

acesta de afacere, salariul tău ar trebui să fie doar cât să duci un trai decent, și toate resursele să fie 

destinate dezvoltării business-ului. Pe mine personal mă inspiră Steve Jobs, cu viziunea și 

sacrificiile pe care le-a făcut, și fondatorul și CEO Airbnb, Brian Chesky, care a reușit să-și mențină 

echipa și produsul și să revină după pandemie”, spune Tudor. 

Atât el, cât și colegii lui au avut multe de învățat din competițiile la care au participat și care i-au 

sudat ca echipă. O experiență la fel de valoroasă le-au adus și activitățile extracurriculare, unde au 

învățat să gestioneze greșelile. Ceea ce este destul de complicat pentru niște olimpici. 

 

„Cred că toți din echipă am fost obișnuiți să facem lucrurile așa cum trebuie, cu puțină 

experimentare, ceea ce ne duce către un perfecționism nu prea benefic atunci când faci un start-up. 

Pentru că este o situație în care e nevoie să încerci multe lucruri, să obții rezultate sau feedback cât 

mai devreme posibil. Nu am avut contextul că încercăm, să experimentăm lucruri încă din școală. 

Ce m-au ajutat și pe mine, și pe colegii mei au fost oportunitățile extracurriculare: cursuri de vară cu 
alți tineri în care la sfârșit trebuia să dezvoltăm un proiect pentru comunitate sau să organizăm un 

eveniment pentru un ONG. Erau lucruri pe care le învățai informal, deveneai responsabil de succes 

sau de eșec. Pentru mine aceste experiențe au fost esențiale. Pentru că și dacă greșești, există o cale 

de ieșire, poți să ceri ajutori. Iar dacă greșești înveți ce să nu mai faci sau cum să faci diferit”, spune 

Tudor.   
sursa: www.republica.ro, autor Rampna Lozianu, 2023 

 

 Cum poți să îți înveți copilul să se corecteze 

„Știe, dar greșește din neatenție. Când îl pun să își verifice lucrarea, nu pare să își vadă greșelile.” 

Verificarea unei lucrări presupune abilitatea copilului de a se uita la propria gândire. Ca să își 

formeze ”vederea” asta critică, atentă și corectivă, o parte din el trebuie să se ridice deasupra părții 

care a lucrat propriu-zis. De multe ori, când îl îndemni să își corecteze compunerea sau exercițiile 

de matematică, privirea lui se duce în pagină, fără să fie urmată de mintea ”corectorului” - tocmai 

pentru că aceasta nu s-a declanșat la simplul tău îndemn... 

Copiilor le ia cam 2-3 ani pentru a învăța deprinderea de evaluare a propriei lucrări. Cam pe la 

sfârșitul clasei a II-a încep să se vadă rezultatele. 

http://www.republica.ro/
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Foto - Bulavka/ Alamy/ Profimedia 
 

Cum îl înveți să se corecteze? 

1. Nu îl judeci pentru neverificare. Nu îl cicălești. Construiești cu el, încet și răbdător, această 

deprindere - pentru că ea rezultă în timp, ca formă anume de inteligență. 

2. Îi spui că după încheierea lucrării, trebuie să intre în rol de detectiv, profesor sau supraveghetor al 

propriei gândiri. Pe școlarul mic îl sfătuiești să își pună pe mână o brățară, un însemn sau să își 

schimbe locul în bancă - orice truc pentru modificarea stării de prezență și alertă. 

3. Introduci lecții speciale dedicate editării și corectării de text. 

4. Îi pui la îndemână o listă cu toate criteriile unei lucrări reușite. Nu dai nicioadată note fără un 

barem clar, transparent. 

5. Descrii exact, în cuvinte, pentru el, ce înseamnă să verifici un calcul, o propoziție, un text. Lipești 

criteriile unei lucrări bune pe bancă sau pe biroul lui - scrise clar pe o fițuică specială. 

6. Povestiți împreună despre viața unor mari inventatori sau oameni de știință și relația acestora cu 

încercarea și eroarea. 

7. Păstrezi față de ideea de greșeală o atitudine blândă, deschisă, ca pentru o bună ocazie de a 

”pândi” oscilațiile naturale ale gândirii sau de a găsi oportunitatea din ele. 

8. Pentru fiacare lucrare a copilului, oferi feed-back descriptiv și pozitiv: enumeri 7-8 lucruri reușite 

și adaugi 1-2 recomandări formulate optimist și clar, cu repere ușor de urmat. 

 

Pe mine m-au ajutat la clasă, pentru partea de împachetare în emoție pozitivă și relevantă a 

sfaturilor pe care le dau copiilor despre atenție și autoverificare, următoarele povești de la Olina 

Ortiz: ”Numerozaurul Unum și peștișorii R și A” - o poveste amuzantă despre de ce trebuie să ne 

verificăm mereu calculele matematice; ”Arenție!, atenție! Iată cea mai mare invenție” - o poveste 

despre niște școlari care ies dintr-un labirint abia după ce învață să gândească strategic și să își 

orienteze atenția într-o singură direcție”. 

 

O mulțime de strategii despre scrisul și cititul atent, cu tot cu educarea reflexului de editare a 

propriei lucrări - găsiți în cartea ”Copilul tău scrie”, autor Oana Moraru. 
sursa: www.republica.ro, autor Oana Moraru, 2023 

 

https://edituraunivers.ro/products/copilul-tau-scrie?_pos=1&_psq=cop&_ss=e&_v=1.0&fbclid=IwAR16o7CMA1w0OBWdIbtSVkG0Mr0n6m0q_QQewNqVoCvwJfNSaDy6xpQOXtA
http://www.republica.ro/
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 Un compliment poate schimba o viață 
 

Vreau să vă spun una dintre cele mai inspiraționale povești auzite de mine în ultima vreme. A fost 

relatată de către o fată pe o rețea de socializare și mi-a plăcut așa de mult, încât am decis s-o spun 

mai departe celor care mă urmăresc. 

 

Când avea 11 ani, o copilă a ajuns la o benzinărie cu mama ei. Și vânzătoarea i-a zis mamei ei: 

"Wow! Fetița dumneavoastră are cele mai frumoase sprâncene din lume!" Atunci mama ei, care nu-

i prea făcea complimente copilei, a zis: "Nu-i așa? Mereu am crezut că are niște sprâncene 

frumoase!" 

 

Și fetița a știut atunci că poate fi împăcată cu aspectul sprâncenelor ei. Ani mai târziu, când colegele 

ei de școală se pensau, ca să aibă sprâncenele simetrice și subțiri, ea a refuzat să meargă cu valul. 

Știa de la doamna de la benzinărie că are deja sprâncenele frumoase! Mai târziu, când colegele de 

serviciu se programau la proceduri de micropigmentare și laminare la sprâncene, ea a refuzat să 

meargă, pentru că doamna de la benzinărie i-a spus că are sprâncenele frumoase. 

 

Morala poveștii? Nu fiți zgârciți în a face complimente! Cine știe cui veți da încredere pentru o 

viață întreagă? Și ce stimă de sine veți consolida, folosind doar niște cuvinte, atunci când realmente 

vedeți frumosul în ceilalți și-l apreciați cu voce tare... 
sursa: republica.ro, autor Carmen Dumitrescu, 2023 

 

 
 

  4 noiembrie – Ziua Mondială a Bunului Simț 

 
 

„De bun simț toată lumea are nevoie. Puțini îl au și totuși fiecare crede că îl are”, spunea 

Benjamin Franklin. 

 

În 4 noiembrie sărbătorim Ziua bunului simț, o zi în care are trebuie să ne reamintim cu mare drag 
că orice pas în viață trebuie făcut pe baza unor norme de bun simț și a unei conduite bine stabilite. 

Așadar, ziua marcată în calendarul internațional ne face să ne gândim cum să apreciem lucrurile, 

cum să ne comportăm cu propria persoană, dar mai ales cu ceilalți. 

 

Putem descrie bunul simţ ca un ansamblu general care conține o serie de idei despre lume, viaţă şi 

om, existență și acțiuni de zi cu zi, având ca baze nesecate tradiţia populară. cuprinzând elemente 

ale gândirii ştiinţific. Bunul simţ este cu adevărat un echilibru, având în vedere că se regăseşte într-
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un cod nescris al bunei cuviinţe pe care-l descoperim în înțelepciunea tuturor popoarelor din timpuri 

îndepărtate, indiferent de timpul trecut, de vârsta fiecăruia sau de locul din care provine. 

 

Atunci când vine vorba despre bun simț, indiferent de vârstă, de profesie sau proveniență am putea 

spune multe, luând în considerare că bunul simț este ușor observabil la o persoană, indiferent de 

unde provine aceasta. Putem porni de la educația pe care individul o primește încă de la naștere și 

până la implementarea regulilor simple de care are nevoie fiecare persoană de-a lungul vieții. Bunul 

simț asigură între oameni o bună armonie, o bunăstare și o înțelegere aparte. 

 

Atunci când un om are puțin bun simț, acesta va ști automat cum să se comporte cu cei din jur, 

indiferent de situatie. Fără bun simț, oamenii ar trăi în batjocură, în mojicie și în lipsa valorilor 

morale. Așadar, astăzi ne suntem datori nouă să ne amintim ce semnifică această zi, dar mai ales să 

punem în practică tot ce avem mai bun, pentru a-i trata pe cei din jur așa cum ne-am dori să fim și 

noi tratați, la rândul nostrum… 
sursa: https://www.monden.ro/ autor Diana Bumbeneci 

 

 

 9 noiembrie – Ziua Națională a Surzilor din România 
 

9 noiembrie este Ziua Națională a Surzilor din România, marcarea acestei zile fiind stabilită în 

1995, la Congresul Asociaţiei Naţionale a Surzilor din România. 

 

În anul 2019, ANSR a împlinit 100 de ani de la înființare. Prima grupă a persoanelor cu handicap 

auditiv din România a fost înființată pe 9 noiembrie 1919 și s-a numit Asociația Amicală a Surdo-

Muților din România, sub patronajul Reginei Maria, prin asocierea voluntară a unui grup de surzi. 

 

ANSR asigură o gamă largă de servicii sociale adresate în mod specific copiilor, tinerilor, adulților 

și vârstnicilor cu deficiențe de auz, servicii de interpretariat pentru persoane cu nevoi speciale care 

nu cunosc limbajul mimico–gestural și organizează activități pentru promovarea integrării sociale a 
surzilor. 

 
 
                                   

                                      Toți pentru unul, unul pentru toți! 

https://www.monden.ro/
https://www.monden.ro/author/diana-bumbeneci

